PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado de Goias
Diretoria de ContratagGes
Assessoria de Licitagdes

EDITAL N2 21/2023
Processo n? 202212000375694

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO N2 01 — EDITAL N2 021/2023 - TJ/GO
Data do e-mail: 15/3/2023.

1. Qual a empresa que presta esses servigos atualmente?

Resposta: Pertinente ao tema, registro que, atualmente, este Poder Judiciario possui contratos
que englobam parte dos postos previstos no Edital n2 019/2023, sendo que serdo substituidos
pelos contratos decorrentes da presente licitacao.

Ainda, resta consignar que foram previstos novos postos de categorias funcionais que nao sao
objeto de contratos firmados por este Org3o.

Por fim, informo que as empresas que prestam servicos, atualmente, nas unidades
administrativas do Tribunal sdo: Foccus Facilities Eireli, Defender Conservacdo e Limpeza Eirelli,
Lideranca Limpeza e Conservacdo Ltda., R2 Radiodifusdo e TelecomunicacGes Eireli, Sempre
Alerta Agenciamento de Mado de Obra e Servicos Gerais Ltda., Plus Service Eireli-EPP e ZK
Conservacdo e Limpeza Eireli.

2. O controle de assiduidade podera ser realizado por folha de ponto manual?
Resposta: No que se refere a este item, registro que a forma de controle

de assiduidade ficara a critério da empresa, respeitando a legislagao vigente
sobre o tema.

Resposta transcrista do DESPACHO N2 001599/2023 -Diretora Administrativa

SOLICITACI\O DE ESCLARECIMENTO N2 02 - EDITAL N2 004/2023 - TJ/GO
Data do e-mail: 16/3/2023.
1. O Subitem 12.2 do Termo de Referéncia informa o seguinte:

"12.2. O uniforme devera seguir a descricao e quantidade de pegas descritos no Anexo Ill." No
entanto, o Anexo lll dispde apenas das especificagbes dos uniformes, ndao informando os
quantitativos de cada item. Desta forma, solicito que seja disponibilizado a relacdo dos
guantitativos exigidos para o fornecimento dos referidos uniformes.

Resposta: Pertinente ao tema, registro que a quantidade encontra-se disposta no item 12.4 do
Termo de Referéncia: "12.4 Deverdo ser entregues 2 (dois) conjuntos completos aos
empregados, no inicio da execucdo do contrato e, apds, 1 (um) conjunto completo a cada 6 (seis)
meses".

Resposta transcrista do DESPACHO N2 001626/2023 -Diretora Administrativa



SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO N2 03— EDITAL N2 021/2023 -TJ/GO
Data do e-mail: 16/3/2023.

1. Os valores estimados para a contratagao ja estao atualizados a CCT de 2023?

Resposta: No que refere-se a este questionamento, registro que a estimativa foi atualizada com
base no Termo Aditivo a Convencdo Coletiva de Trabalho - SEACONS 2022/2024, referente ao
reajuste de 2023. Importante salientar que a cdpia do citado Termo Aditivo encontra-se no Anexo
X! do Termo de Referéncia dos Editais n2 19 e 21/2023.

2. Os dois editais, em que pese, serem quantitativos diferentes, constam as mesmas fungoes,
ou seja, ( Chapa, Controlador de estacionamento, Operador de som e Secretdrias |, Il e lll. Estdao
corretas ambas as fungdes nos dois editais?

Resposta: No que tange este questionamento, esclarego que as categorias funcionais citadas na
pergunta foram previstas nos 2 editais, sendo que o Edital n2 19/2021 visa a contratacdo de mao
de obra para a area administrativa do Tribunal de Justica (area meio e segundo grau de jurisdi¢do)
e o Edital n221/2023 visa a contratacdo para a area administrativa das Comarcas do Poder
Judiciario do Estado de Goias (primeiro grau de jurisdicdo).

Resposta transcrista do DESPACHO N2 001640/2023-Diretora Administrativa

Goiania, 20 de margo de 2023.

BARBARA SVETLANA NOGUEIR AANTINARELLI

Pregoeira



